Wspañiały ingres prymasowski, w który włożył Drzewicki wiele starań, aby przewyższyć roztaczanym przepychem i blaskiem dotychczasowe wjazdy prymasów na stolicę, miał za inaugurować ostatni okres życia jego w najwyższych zaszczytach na prymasowskiej i metropolitalnej stolicy. Tylko, że tego życia nie pozostało mu już wiele, gdyż niespodzianie dla wszystkich zakończy je na zamku w Łowiczu 22 sierpnia 1535 r.

Jak to jego życie całe upłynęło w działalności dla Kościoła i państwa przekonamy się w dwóch odrębnych częściach monografii o Macieju Drzewickim. Dlatego teraz wstrzymujemy się od wszelkiej jego oceny, jako człowieka, dostojnika państwowego i męża stanu oraz biskupa i stojącego wreszcie u schyłku życia na czołowym stanowisku Kościoła w Polsce, prymasa.

DODATEK ŹRÓDŁOWY

I.

*Rodowód Ciołków na Drzewicy**(Bibl. Nar., sygn. 3305: Mszał Macieja Drzewickiego, f. 1^v)*

Comes Goslaus heres in Drzevicza insigne thauri deferens, alias Czołka, procreato successore sibi filio Alberto, et vita multorum annorum bene acta, obiit anno Domini 1251 ianuarii die 25.

Comes Albertus filius Goslai heres in Drzevicza Nicolaum filium procreavit, hanc ecclesiam in Drzevicza fundavit et eciam dotavit; milicie strennue sub ducibus regni gessit, et demum obiit anno Domini 1321.

Comes Nicolaus Alberti filius heres in Drzevicza laudabiliter vixit et tandem in Domino mortuus est anno Domini 1339.

Comes Andreas Nicolai filius, genito ex Othilia consorte filio Boguslao herede in Drzevicza, vita bene peracta Deo dedit animam anno Domini 1385 die octobris 27. Othilia vero obiit anno Domini 1382.

Boguslaus Andree filius ex Beata de domo Griffonum procreavit Nicolaum regni vicecancellarium; item Ioannem prepositum Warsoviensem et Clementem Poznaniensem canonicum; item Iacobum Hispanie et Petrum Gallie milites. Obiit anno Domini 1416.

Iacobus Boguslai hereditavit^a in Drzevicza et Petrus in Glusko in terra Lublinensi, Franczusz appellatus est. Iacobus vero heres in Drzevicza Nicolaum et Felicem sacerdotes titulis dignis insignitos et Iacobum laicum hereditati superstitem procreavit et obiit anno Domini 1460. ^bConsors Iacobi prefati erat Katherina de Popyen filia castellani Rawensis^b.

Iacobus Zarnoviensis castellanus ex Katherina de Lyubissow de armis Wyenyawa procreavit prolem infrascriptam. Ipse autem tunc interiit hoc est anno Domini 1497 octobris die 27, quando Stephanus Valachus in silva Cusmin dolo Turcis sibi adiunctis profligavit regiam alam seu turmam. Mater eius fuit Katherina de Popien filia Rawensis castellani. Obiit autem anno Domini 1443.

Proles Iacobi masculina: Valentinus presbyter, Mathias episcopus ex Premisliensi ad Wladislaviensem translatus, ex vicecancellario cancellarius regni factus, Ioannes, Ieronimus dyaconus, Valerianus Cracoviensis canonicus, Albertus, Petrus, Iacobus, Bartholomeus, alter Iacobus et Adam. Preter Mathiam et eciam Adam omnes in Domino defuncti sunt.

Proles vero feminea: Katherina Nicolao Pyotuch, Ewa Nicolao Lubyathowsky tribuno Siradiensi, Elizabeth Nicolao Wspynek de Bandkow eciam tribuno Siradiensi nupte. Mortua vero infans proles: Anna, Barbara, Zuzanna.

Adam Iacobo in hereditatem successit, fratre reverendo domino Mathia episcopo Cuiaviensi favente. Qui Adam ex Anna de Naramovicze de armis Lodzya procreavit filios Ioannem et Mathiam ac filiam Annam et cum his omnibus Deo vivit 1418.

ᶜHic Adam est castellanus Radomiensisᶜ.

a W oryginalne raczej hereditat, chociaż ostatnie t byto pierwotnie nieco wyniesione ku górze, a następnje obniżone przy późniejszym ponownym pociągnięciu innym atramentem.

b—b Dopisane innym atramentem i ręką Macieja Drzewickiego.

c—c Tak samo, jak przyp. poprzedni.

2.

Życiorys Macieja Drzewickiego.

(*Bibl. Nar. BOZ Cim 5, p. 116—119*)

Mathias a Drzewicza ex insigni et vetusta familia, que vitulum vel iuvenum pro insigni gerit, wlgo Cziolkones vocant, patrem habuit nobilem quidem, sed cui res esset angusta domi, qui tamen illius opera castellanus Radomiensis^a factus erat. Ab eo prima illa in etate parce fuit educatus, adeo, ut Wratislavie^b primum prope triennium, de inde Cracoviae aliquamdiu stipem hostiatim mendicaret victum queritans. Cuius cum eum vite pertesum esset, in aedibus Calimachi, viri excellenti doctrina pediti, receptum habuit, neque fuit ullum tam vile ministerii genus quo non alacri animo obiret; primun in culina versabatur aquam et ligna ferendo et quevis imperatafacien — do, deinde equorum illi cura fuit demandata, cumque dicto esset audiens omnibus, neque eum pigeret aut puderet cuique inservire, paulatim in ipsius quoque Calimachi noticiam pervenit. Qui puero viso, ut erat vir prudens et acri iudicio, ex oris vel potius corporis totius lineamentis coniecturam faciebat esse illum honesto loco natum et magnum aliquando virum evasurum. Itaque eo ipse ministerio. usus est, in cubiculo suo eum assiduum esse iussit. Ceterum quoties cubitum ibat Calimachus, Mathias discendi semper avidus, cereorum reliquias accendit atque ad lumen illorum libros heri sui legebat. Id quod semel atque iterum animadvertisset Calimachus, tam ardenti